
 
         …///RESOLUCION Nº 343/2021-C.S 

 

 

Presidencia Roque Sáenz Peña, 29 de Octubre de 2021. 

RESOLUCIÓN N° 343/2021 - C.S. 

VISTO: 

El Expediente 01-2021-04595, iniciado por Secretario Académico Esp. Abg. 

RICARDONE, Manuel Alejandro, donde eleva propuesta de Calendario Académico para el ciclo 

lectivo 2022, la Disposición Nº 1063-21 S.A; el estatuto vigente de la Universidad Nacional del 

Chaco Austral; y 

CONSIDERANDO: 

 Que la Secretaria Académica eleva la propuesta de Calendario Académico para 

el ciclo lectivo 2022 el cual tiene por objeto realizar una óptima planificación de las actividades 

académicas y docentes, establecer el inicio, la duración y finalización de los cuatrimestres, períodos 

de inscripción, recesos, constitución de las mesas examinadoras y todo lo que haga a su efecto. 

 Que el Calendario Académico proyectado responde adecuadamente a las 

exigencias académicas de la Universidad, tanto en lo que respecta al dictado de clases como a turnos 

de exámenes y contempla los feriados establecidos por el Ministerio de Educación. 

  Que, en consecuencia, corresponde confeccionar el Calendario con la debida 

antelación, el que regirá en esta Universidad, durante el año 2022. 

  Que conforme la Disposición Nº 1063-21 S.A el Secretario Académico 

dispone fijar las fechas del calendario académico-administrativo de la Universidad Nacional del 

Chaco Austral de ambas modalidades y los feriados para el ciclo lectivo 2022, según anexo detallado. 

                                    Que conforme al Inc. e) del Artículo 31º del estatuto vigente; al Consejo 

Superior le corresponde disponer anualmente el Calendario Académico, la oferta educativa y las 

condiciones de admisibilidad para cada ciclo lectivo, de acuerdo con la evolución de los recursos 

patrimoniales, físicos y humanos de la Universidad, así como de sus objetivos.                                 

POR ELLO: 

EL CONSEJO SUPERIOR 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CHACO AUSTRAL 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º: APROBAR el Calendario Académico con su correspondiente Cronograma, para el 

ciclo lectivo 2022, cuyo detalle se encuentra en los anexos I y II, adjunto a la presente Resolución. 

 ARTÍCULO 2°: FACULTAR al Secretario Académico a modificar las fechas de los respectivos 

períodos de inscripciones a exámenes y cursos regulares, en caso de estricta necesidad, y a fin de 

adecuar el calendario académico para el mejor funcionamiento del sistema SIU Guaraní.  



 
         …///RESOLUCION Nº 343/2021-C.S 

 

ARTICULO 3°: ESTABLECER que en caso de hacer uso de lo dispuesto el artículo 2° deberá darse 

amplia difusión a la modificación, como así también comunicarse lo dispuesto.  

ARTICULO 4º: REGISTRAR,  comunicar a las áreas correspondientes. Cumplido, archivar. 

 

 



 

 
 

ANEXO I 

CALENDARIO ACADÉMICO 2022 

MODALIDAD PRESENCIAL 

 
Preinscripción a las carreras (completar formulario ON LINE): 03/11/2021 a 18/03/2022. 

Preinscripción a Carrera de Medicina en SIU Guaraní  Ingresantes 2022 (ON LINE): 

03/11/2021 a 18/03/2022 

Para Ingresantes a Medicina 2023 

Preinscripción a Carrera en SIU Guaraní Ingresantes (ON LINE): 03/11/2022 a 16/12/2022 

 
 

Inscripción a Ingresantes: 

Recepción de legajos: 

Primer período: 01/12/2021 a 17/12/2021. 

Segundo período: 07/02/2022 a 29/04/2022. 

A Medicina: 02/03/2022 a 29/04/2022. 

Readmisión de alumnos: 07/02/2022 a 04/03/2022. 
 

Reinscripción anual obligatoria: 07/02/2022 a 11/03/2022. 

 

 

Inscripción a examen para mayores de 25 años: 

Primer Período: 16/05/2022 a 31/05/2022. 

Evaluación: 15 de junio 2022 

Recuperatorio: 30 de junio 2022 
 

Segundo Período: 17/10/2022 a 31/10/2022. 

Evaluación: 15 de noviembre 2022 

Recuperatorio: 30 de noviembre 2022 

 
Cursos Introductorios: 14/02/2022 al 31/03/2022 

 

Inicio del cursado de la Carrera Ciencias Veterinarias: 14/02/2022. 

Solicitud de Equivalencias: Febrero y Marzo – Agosto y Septiembre. 

Adscripciones a Cátedras: Marzo y Agosto. 

Planificación presentación ON LINE: http://mesas.uncaus.edu.ar/ 

http://mesas.uncaus.edu.ar/


 

 

15/03/22 (asignaturas anuales y del primer cuatrimestre) 

15/08/22 (asignaturas del segundo cuatrimestre) 

Informes presentación ON LINE: http://mesas.uncaus.edu.ar/ 
 

31/03/22 (de todas las asignaturas) 

PRIMER CUATRIMESTRE 
 

INICIO: 07/02/2022 

FINALIZACIÓN: 08/07/2022 

 

 
DICTADO DE CLASES: 

 

Inscripción de materias a cursar: 07/03/2022 a 11/03/2022. 

Extensión de inscripción de materias a cursar de 2º a 5º año: 28/03/2022 a 

04/04/2022. 

Extensión de inscripción de materias a cursar de 1º año: 02/05/2022 a 

06/05/2022 

Primer año: 
 

Inicio dictado de clases: 28/03/2022 

Finalización dictado de clases: 07/07/2022 

 

Segundo a quinto año: 
 

Inicio dictado de clases: 14/03/2022 

Finalización dictado de clase: 24/06/2022 

 

 

RECESO DE INVIERNO: 11/07/2022 a 22/07/2022 

 

 

 
SEGUNDO CUATRIMESTRE 

 

 
INICIO: 25/07/2022 

 

FINALIZACIÓN: 16/12/2022 
 

http://mesas.uncaus.edu.ar/


 

 

 

DICTADO DE CLASES: 
 

Inscripción de materias a cursar: 01/08/2022 a 05/08/2022. 

Extensión de inscripción de materias a cursar: 22/08/2022 a 26/08/2022. 

Inicio de dictado de clases: 08/08/2022. 

Finalización del dictado de clase: 18/11/2022. 

 
 

EXÁMENES FINALES: 

 

FEBRERO: 14/02/2022 a 22/02/2022 

MARZO: 

1er Turno: 02/03/2022 a 11/03/2022 

2do Turno: 16/03/2022 a 28/03/2022 

MAYO: 02/05/2022 a 12/05/2022 

JUNIO: 08/06/2022 a 18/06/2022 

JULIO: 27/06/2022 a 07/07/2022 

AGOSTO: 

1er Turno: 27/07/2022 a 06/08/2022 

2do Turno: 11/08/2022 a 20/08/2022 

OCTUBRE: 13/10/2022 a 21/10/2022 

NOVIEMBRE: 03/11/2022 a 12/11/2022 

DICIEMBRE: 01/12/2022 a 10/12/2022 

 

 

 

 
 



 

 

ANEXO II 

CALENDARIO ACADÉMICO 2022 

MODALIDAD A DISTANCIA 

 
 

Preinscripción a Carreras (a través del formulario on line): 03/11/2021 a 03/12/2021. 

Inscripción a Carreras (entrega de documentación en formato digital): 03/11/2021 a 10/12/2021. 

Fecha límite para entrega de título o constancia de finalización de estudios: 29/04/2022. 

Curso de Introducción a la Educación a Distancia: 14/02/2022 a 18/03/2022. 
 

Curso introductorio para Licenciatura en Administración: 07/02/2022 a 04/03/2022. 
 

Curso Introductorio para Licenciatura en Sociología: 07/02/2022 a 11/03/2022. 
 

Readmisión de alumnos: 07/02/2022 a 04/03/2022. 
 

Reinscripción anual obligatoria: 07/02/2022 a 11/03/2022. 

 
. Alta de Matrícula: 03/11/2021 a 30/11/2021. 

Cambio de Plan para alumnos de Abogacía y Contador Público: 01/11/2021 a 25/02/2022. 
 

Inscripción a examen para mayores de 25 años: 
 

Primer período: 16/05/2022 a 31/05/2022. 
 

Evaluación: 15 de junio 2022 
 

Recuperatorio: 30 de junio 2022 
 

Segundo período: 17/10/2022 a 31/10/2022. 
 

Evaluación: 15 de noviembre 2022 
 

Recuperatorio: 30 de noviembre 2022 
 

Solicitud de Equivalencias: Febrero y Marzo. Agosto y Septiembre. 
 

Adscripciones a Cátedras: Marzo y Agosto. 

 
Planificación presentación ON LINE: http://mesas.uncaus.edu.ar/ 

 

15/03/22 (asignaturas anuales y del primer cuatrimestre) 

15/08/22 (asignaturas del segundo cuatrimestre) 

http://mesas.uncaus.edu.ar/


 

 

Informes presentación ON LINE : http://mesas.uncaus.edu.ar/ 
 

31/03/22 (de todas las asignaturas) 

 

 

 
PRIMER CUATRIMESTRE 

 

INICIO: 07/02/2022 
 

FINALIZACIÓN: 08/07/2022 
 

DICTADO DE CLASES: 
 

Inscripción a materias para estudiantes de segundo a quinto año: 02/03/2022 a 08/03/2022. 
 

Inscripción a materias para estudiantes de primer año: 21/03/2022 a 25/03/2022. 
 

Extensión de Inscripción de materias a Cursar: 07/04/2022 a 14/04/2022. 
 

Primer año:  
Inicio dictado de clases: 28/03/2022 

Finalización dictado de clases: 08/07/2022 

Segundo a Quinto año: 
 

Inicio dictado de clases: 14/03/2022 

Finalización dictado de clases: 24/06/2022 

 

RECESO DE INVIERNO: 11/07/2022 a 22/07/2022 

 

 

SEGUNDO CUATRIMESTRE 
 

INICIO: 25/07/2022 
 

FINALIZACIÓN: 16/12/2022 

 

 

DICTADO DE CLASES: 
 

Inscripción de materias a cursar: 01/08/2022 a 05/08/2022 
 

Extensión de inscripción de materias a cursar: 29/08/2022 a 02/09/2022 

http://mesas.uncaus.edu.ar/


                                                    
 
…/// RESOLUCION Nº 343/2021-C.S.ANEXO 

 

Inicio dictado de clases: 08/08/2022 

Finalización del dictado de clases: 18/11/2022 

 
 

EXÁMENES FINALES: 

 
 

Exámenes libres: 1er Turno de Marzo, 1er Turno de Agosto, Diciembre. 

FEBRERO: 14/02/2022 a 22/02/2021 

MARZO: 

 
1er Turno: 02/03/2022 a 11/03/2022 

 
2do Turno: 16/03/2022 a 28/03/2022 

MAYO: 02/05/2022 a 12/05/2022 

JUNIO: 08/06/2022 a 17/06/2022 

JULIO: 27/06/2022 a 07/07/2022 

AGOSTO: 

1er Turno: 27/07/2022 a 05/08/2022 

 
2do Turno: 11/08/2022 a 19/08/2022 

OCTUBRE: 13/10/2022 a 21/10/2022 

NOVIEMBRE: 03/11/2022 a 11/11/2022 

DICIEMBRE: 01/12/2022 a 09/12/2022. 

 



 
         …///RESOLUCION Nº 009/2022-C.S 

 

 
  Presidencia Roque Sáenz Peña, 03 de marzo de 2022. 

 

RESOLUCIÓN N° 009/2022 - C.S. 

 

VISTO: 

                                 El expediente 01-2022-00167 iniciado por el Secretario Académico Esp. Abg. 

RICARDONE, Manuel Alejandro, la Resolución Nº 343/2021-C.S.; y 

CONSIDERANDO: 

 Que conforme la Nota N°: 007/21, la Secretaria Académica eleva el Anexo III 

referente a fechas de los Feriados, Asuetos y Días No Laborables correspondiente al Calendario 

Académico-Administrativo, para el ciclo lectivo 2022, aprobado según Resolución Nº 343/2021-

C.S., el cual tiene por objeto realizar una óptima planificación de las actividades académicas y 

docentes.  

  Que el área de Pedagogía informa que la propuesta de las fechas del calendario 

académico-administrativo de la Universidad Nacional del Chaco Austral fue elaborada de 

conformidad con las Leyes Nacionales 27399 (BO: 18/10/2017) y 24254/1993, y los Decretos del 

Poder Ejecutivo Nacional 789/2021 (BO: 15/11/2021) y 42/2022 de ambas modalidades y los 

feriados para el ciclo lectivo 2022, según anexo detallado. 

                                    Que la Comisión de Enseñanza e Investigación informa que el expediente fue 

presentado en tiempo y forma adecuados, acorde con la reglamentación vigente, por tal motivo 

pueden los miembros del Consejo Superior aprobar la propuesta del ANEXO III – Feriados, Asuetos 

y Días No Laborables del Calendario Académico-Administrativo correspondiente al año 2022. 

                                    Que conforme al Inc. e) del Artículo 31º del estatuto vigente; al Consejo 

Superior le corresponde “disponer anualmente el Calendario Académico, la oferta educativa y las 

condiciones de admisibilidad para cada ciclo lectivo, de acuerdo con la evolución de los recursos 

patrimoniales, físicos y humanos de la Universidad, así como de sus objetivos”                                    

POR ELLO: 

EL CONSEJO SUPERIOR 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CHACO AUSTRAL 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º: INCORPORAR al Calendario Académico de la Universidad Nacional del Chaco 

Austral aprobado por Resolución Nº 343/2021-C.S., el Anexo III correspondiente a las fechas de los 

Feriados, Asuetos y Días No Laborables, adjunto a la presente, con su correspondiente Cronograma, 

para el ciclo lectivo 2022.  



 
         …///RESOLUCION Nº 009/2022-C.S 

 

ARTICULO 2º: REGISTRAR, comunicar a las áreas correspondientes. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
         …///RESOLUCION Nº 009/2022-C.S 

 

 

ANEXO III 

 

FERIADOS 2022 

Fecha Día Conmemoración 

28 de Febrero y 01 de 

Marzo 

Lunes y Martes Carnaval 

24 de Marzo Jueves Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la 

Justicia 

2 de Abril Sábado Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra 

de Malvinas  

15 de Abril Viernes Viernes Santo 

1 de Mayo Domingo Día del Trabajador 

18 de Mayo Miércoles Censo  Nacional 2022 

25 de Mayo Miércoles Día de la Revolución de Mayo 

17 de Junio Viernes Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Martín 

Miguel de Güemes  

20 de Junio Lunes Paso a la Inmortalidad del  Gral. Manuel 

Belgrano 

9 de Julio Sábado Día de la Independencia 

15 de Agosto Lunes  Paso a la  Inmortalidad del Gral. José de San 

Martín (17/08) 

7 de Octubre Viernes Feriado con fines turísticos 

10 de Octubre Lunes Día del Respeto a la Diversidad Cultural (12/10) 

20 de Noviembre Domingo Día de la Soberanía Nacional 



 
         …///RESOLUCION Nº 009/2022-C.S 

 

21 de  Noviembre Lunes Feriado con fines turísticos 

8 de Diciembre Jueves Inmaculada Concepción de María 

9 de Diciembre Viernes Feriado con fines turísticos 

25 de Diciembre Domingo Navidad 

 

ASUETOS 2022 

Fecha Día Conmemoración 

01 de Marzo  Martes Aniversario de la Ciudad de Presidencia Roque 

Sáenz Peña 

17 de Septiembre Sábado Día del Profesor (solamente para Docentes) 

21 de Septiembre Miércoles Día del Estudiante (solamente para Alumnos) 

26 de Noviembre Sábado Día del No Docente (solamente para el Personal 

No Docente) 

 

DÍAS NO LABORABLES 

Fecha Día Conmemoración 

14 de  Abril Jueves Jueves Santo 

16 y 17 de Abril Sábado y 

Domingo 

Primero Dos Días de la Pascua  Judía (solamente 

para quienes profesen la Religión Judía) 

22 y 23 de Abril Viernes y 

Sábado 

Últimos Dos Días de la Pascua Judía  (solamente 

para quienes profesen la Religión Judía) 

24 de Abril 

 

Domingo Día de Acción por la Tolerancia y el Respeto 

entre los Pueblos (solamente para las personas 

de origen Armenio) 



 
         …///RESOLUCION Nº 009/2022-C.S 

 

02 de Mayo Lunes Fiesta de la Ruptura del Ayuno del Sagrado Mes 

de Ramadán (solamente para quienes profesen 

la Religión Islámica) 

30 de Julio Sábado Año Nuevo Islámico (solamente para quienes 

profesen la Religión Islámica) 

26 y 27 de Septiembre Lunes y Martes Año Nuevo Judío (solamente para quienes 

profesen la Religión Judía) 

04 y 05 de  Octubre Comienza 

martes por la 

tarde y finaliza 

el miércoles por 

la tarde 

Día del Perdón (solamente para quienes 

profesen la Religión Judía) 

 

 


